[image: image1.wmf]ÎÞÎýÊÐË®Àû¾ÖÎÄ¼þ

锡水政〔2020〕3号
关于开展安全生产主题法治宣传

教育活动的通知

局机关各处室，局直各单位：

为全面贯彻市委市政府关于加强安全生产工作决策部署，充分发挥法治宣传教育在加强水利安全生产工作中的基础性、先导性作用，根据《关于开展安全生产主题法治宣传教育活动的通知》（锡法宣办〔2020〕5号）、《无锡市水利局“谁执法谁普法”工作责任制实施方案》（锡水政〔2018〕8号）、《关于印发〈无锡市水利局安全生产领导小组工作规则〉的通知》（锡水基〔2019〕42号）、《关于印发〈无锡市水利行业安全生产专项整治实施方案〉的通知》（锡水基〔2020〕2号）文件要求，局决定开展安全生产主题法治宣传教育活动。现就有关事项通知如下：

一、活动主题

学法律守规则、防风险除隐患。

二、活动时间

即日起至2020年12月。

三、活动内容

（一）落实“谁执法谁普法”责任制，强化水利重点领域的宣传教育。

1.认真落实《无锡市国家机关“谁执法谁普法”责任制实施办法》，将安全生产法治宣传纳入年度普法项目清单，推动局负有安全生产监管责任的单位把安全生产执法、治理、整治行动同安全生产法治宣传教育结合起来。（政策法规处负责）

2.按照“谁执法谁普法”、“谁服务谁普法”原则，加强对水利工程运行安全（工管处负责）、水利工程建设安全（规计处、基建处、建管处负责）、农村水利建设管理安全（农水处负责）、蓝藻打捞安全管理（蓝藻办负责）、河湖管理安全（河湖处负责）、水资源与节水管理安全（水资源处负责）、实验室危险化学品安全（水资源处负责）、办公经营等人员密集场所安全（办公室负责）、水政执法安全（水政支队负责）的宣传教育。
3.开展《传染病防治法》、水与卫生、水与疫情防控的宣传教育，保障疫情防控期间安全生产。（办公室、政法处负责）

（二）结合“法律六进”活动，抓好重点对象的宣传教育。

4.抓好领导干部安全生产法治教育，大力宣传《中国共产党问责条例》《中国共产党纪律处分条例》《党政领导干部考核工作条例》等党内有关法规和《地方党政领导干部安全生产责任制规定》《江苏省党政领导干部安全生产责任制规定实施细则》《无锡市党政领导干部安全生产责任制规定实施办法》等规定，将安全生产有关党内法规规定纳入党组中心组学法内容（办公室负责），组织领导干部安全生产培训、警示教育（基建处负责）、组织参加旁听庭审（政法处负责）等活动。
5.扎实开展农民工学法专项活动，结合疫情防控和安全生产组织法律服务走访和法治宣传，加强对企业主要负责人、安全管理人员教育，组织安全生产法治宣传进企业、进施工现场。开展落实企业安全生产主体责任研讨活动，大力弘扬企业安全生产法治文化。（基建处牵头，有关单位配合落实）
6.深入机关、企业等单位开展安全生产“百案说法”“以案释法基层行”宣讲活动。（基建处、水政支队负责）

（三）丰富载体形式，加大宣传教育力度。

7.结合安全生产月、安全生产法宣传周（基建处负责）和“12.4”国家宪法日（政法处负责）等契机，通过广场法治咨询、法治宣讲等形式，开展《安全生产法》《江苏省安全生产条例》《无锡市安全生产条例》《生产安全事故应急条例》《危险化学品安全管理条例》等法律法规的宣传教育，促进全民尊法学法守法用法。

8.拓展宣传渠道，充分运用广播、电视、报纸、杂志等传统媒体，“无锡智慧普法”、“无锡市水利局网站”、 “水韵无锡”微信公众号等新兴媒体，电子显示屏等户外媒体，通过开设法律知识专栏、播放公益广告、组织知识竞赛等形式，宣传安全生产法律法规、市委市政府关于安全生产工作的重大决策部署、水利安全生产专项整治行动等内容，在全社会形成开展安全生产的浓厚氛围。（基建处负责，有关单位配合落实）
四、活动要求

各单位要统一思想、提升站位、加强领导、制定方案，结合水利工作实践，结合安全生产专项整治活动，组织实施 “学法律守规则、防风险除隐患”安全生产法治宣传教育活动。此项活动是“七五”普法终期考核内容之一，请各单位将宣传台账资料及时报送政法处。
活动期间，各单位登陆法润江苏普法平台（http://frjs.jschina.com.cn/），在“学法律守规则、防风险除隐患”主题活动相关专题专栏里下载安全生产法律法规解读视频、公益广告、宣传挂图、有奖知识竞赛题库等宣传资源。

  无锡市水利局
2020年4月10日
抄送：市法宣办。
无锡市水利局办公室                     2020年4月14日印发

- 4 -
- 3 -